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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người 

đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc 
các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, 
thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 

2021" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2019 
 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh về 
thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp 
hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp 
xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi 
phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2021" trên địa bàn tỉnh Lạng 
Sơn năm 2019 (gọi tắt là Đề án); Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, 
chấp hành pháp luật cho các đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật của Đề 
án; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các đối tượng nêu trên đi 
vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, 
góp phần phòng ngừa tội phạm, tái phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật 
khác do thiếu hiểu biết về pháp luật, hỗ trợ các đối tượng thuộc phạm vi của Đề 
án tái hòa nhập cộng đồng một cách hiệu quả; đồng thời đảm bảo quyền được 
học tập, tìm hiểu pháp luật, được phổ biến các quy định pháp luật về quyền, 
nghĩa vụ của công dân, pháp luật hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm 
hành chính... 

2. Yêu cầu 

Lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với 
từng nhóm đối tượng, từng thời điểm, địa bàn, gắn với nhu cầu tìm hiểu pháp 
luật, quyền và nghĩa vụ thiết thực của đối tượng, tránh chung chung, dàn trải, 
nhằm thu hút sự quan tâm của đối tượng để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả 
cao, đặc biệt phải bám sát nội dung các quy định của pháp luật để tuyên truyền 
đúng định hướng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các đối tượng của Đề án các quy 
định pháp luật cơ bản liên quan đến quyền, nghĩa vụ của công dân nói chung, 
của đối tượng nói riêng, các hành vi bị nghiêm cấm, tác hại, trách nhiệm pháp lý 
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khi vi phạm pháp luật và các quy định khác liên quan đến từng cá nhân đối 
tượng; giúp các đối tượng tự tin, thuận lợi trong hòa nhập cộng đồng, tránh tái 
phạm và vi phạm pháp luật. Đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của các 
tầng lớp nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tái hòa 
nhập cộng đồng, góp phần xóa bỏ thái độ kì thị, định kiến phân biệt đối xử đối 
với đối tượng của Đề án. 

Vận động, khuyến khích sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức, doanh 
nghiệp, cơ quan hành nghề pháp luật, nhà trường, cộng đồng dân cư, tổ hòa giải 
cơ sở, trưởng thôn, trưởng bản, những người có uy tín trong cộng đồng và gia 
đình, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến từng dòng họ, gia 
đình để họ nhận thức rõ trách nhiệm trong phối hợp với chính quyền, ban ngành 
quản lý, giáo dục con em mình. Đặc biệt cần chú trọng khuyến khích sự tham 
gia của các doanh nghiệp trong đào tạo nghề và giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn, 
thành lập các quỹ hoàn lương trong phạm vi của Đề án, các tổ chức hành nghề 
luật, luật sư tham gia tư vấn pháp luật, phổ biến pháp luật cho các đối tượng của 
Đề án. 

Tăng thời lượng thích hợp xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên 
mục về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi của Đề án. Phản ánh hoạt 
động của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố; giới thiệu những 
cách làm hay, mô hình sáng tạo, những tập thể, cá nhân điển hình trong công tác 
triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở  

1.1.  Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

 Bám sát Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đề 
án. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông 
tin các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch này. 

Tổng hợp kết quả tuyên truyền của các cơ quan báo chí của tỉnh, Phòng 
Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

 1.2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông 

Biên tập, đăng tải văn bản, tin, bài ảnh tuyên truyền về Đề án trên Trang 
Thông tin điện tử của Sở và fanpage Langson News. 

2. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

2.1. Báo Lạng Sơn: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục pháp luật trên ấn phẩm báo in và ấn phẩm báo điện tử. 

2.2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng chuyên mục trên các 
loại hình báo nói, báo hình, Trang thông tin điện tử của Đài; chạy chữ dưới màn 
hình các khẩu hiệu tuyên truyền về giáo dục, phổ biến pháp luật. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 

 Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài 
Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên. 
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Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các Phòng nghiệp vụ của Sở, các 
cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.  

 

 
Nơi nhận: 
- Báo Lạng Sơn; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, TP; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Trung tâm CNTT & TT; 
- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Hải Yến 
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